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TALIRUKIS ´SANGASTE´ 
 

Talirukki päritolu 

Talirukis pärineb Aasia edelaosast, nii nagu ka teised meil enam levinud teraviljaliigid (nisu, kaer ja 

oder). Arheoloogilised väljakaevamised tõendavad, et rukist  kasvatati või kasutati juba neoliitikumi 

ajastul. Oletatakse, et rukis kandus põhja ja loode poole umbrohuna koos nisu või odraga , kuid tänu 

elujõulisusele ja talvekindlusele laienes tema kasvupiirkond kiiresti. Tõenäoliselt levis rukis Türgi 

kaudu Balkani poolsaarele ja sealt edasi Euroopasse ja Venemaa kaudu lääne poole. Põhja pool Alpi 

mäestikku tunti rukist pronksiajal, mujale Euroopasse levis rukis arvatavasti esimesel aastatuhandel 

enne Kristust. Taanis on leitud rukkiteri väljakaevamistel rauaajastu lademetest. Laialdaselt kasvatati 

rukist ka Rooma keisririigi aladel. Prantsusmaale ja Inglismaale levis rukkiviljelus Karl Suure 

valitsemise ajal. Venemaa kaudu levis rukis ka Siberisse. Põhja– ja Lõuna Ameerikasse levis rukis 

koos uusasukatega 16.-17. sajandil. Läänemersoome aladel tunti rukist I aastatuhande algusest pKr. 

Eestis alustati rukki kasvatamisega alepõldudel 4-5 sajandil, 11. sajandil oli rukis levinud Eesti 

praegusel territooriumil. 

 

 

Rukki üldiseloomustus 

Rukis on vähenõudlik kultuur, ta on vastupidav karmidele talvetingimustele ning kasvab hästi ka 

vähem viljakatel ja kõrgema happesusega muldadel. Seetõttu on kulutused väetistele ja 

taimekaitsevahenditele väiksemad kui teiste teraviljade kasvatamisel. Rukis võrsub rohkem kui 

suviviljad, tema tugev juurestik ulatub mulda 90-230 sentimeetri sügavusele, saades toitaineid ja vett 

kätte ka sügavamatest mullakihtidest. Rukis on kevadisele põuale vastupidavam kui suviteraviljad, 

mistõttu põuastel suvedel on rukki saagikus kõrgem kui suviviljadel. Rukis on vastupidav 

haigustekitajate ja kahjurite suhtes ning ta surub hästi alla umbrohtusid. Rukis on risttolmlev kultuur, 

seetõttu peab sordiehtsa seemne saamiseks seemnekasvatuses täitma kaugusisolatsiooni nõudeid. 

 

Toiteväärtus 

Piisavas koguses rukkileiva ja teraviljatoodete tarbimine tasakaalustab toitumist. Rukkileivas on 

olemas inimorganismile vajalikud makrotoitained (süsivesikud, rasvad, valgud, vesi) ja 

mikrotoitained (mineraalained, vitamiinid). Soovituste järgi peab inimene saama 50-60% kogu 

koguenergiast toidusüsivesikutest. Rukkileiva kvaliteettärklis peab moodustama sellest vähemalt 

30%. Selle energia saamiseks peab sööma ligikaudu 100-120 g rukkileiba päevas. 

Rukkileib sisaldab naturaalvalku – 6-8 g 100 g leivas. Asendamatute aminohapete osatähtsus 

üldvalgus ja aminohapete omavaheline vahekord on rukkil parem kui nisujahul. Rukkivalkude 

aminohappeline koostis on inimorganismile soodne, võrreldes nisuvalkudega leidub rukkijahus 

rohkem asendamatud aminohappeid lüsiini ja treoniini. 

Täistera- või lihtjahust valmistatud rukkileivas on arvestatavas koguses vitamiine B10, B1, B2, B3 ja 

E. 100 g rukkileiba katab vähemalt 10-15 % nende vitamiinide päevasest vajadusest. 

Mineraalainetest on rukkileivas olulised kaalium, magneesium, fosfor, tsink, kaltsium, raud ja seleen. 

Eriti olulised on magneesium ja kaalium, mis koos tsingi ja seleeniga aitavad kaasa südame- ja 

veresoonkonna haiguste, eesnäärme healoomulise suurenemise ja suhkrutõve vastases profülaktikas. 

Rukis omab pärssivat toimet vähitekitajate suhtes, kuna sisaldab antioksüdante (tanniin, 

alküülresortsiin, fütiinhape). 

Oluline tähtsus rukki keemilises koostises on kiudainetel, mis on vajalikud inimeste soolestiku töö 

reguleerimiseks ja vere kolesteroolitaseme hoidmiseks. Toitumissoovituste kohaselt peab inimene 

toiduga saama 20-35 g kiudaineid päevas. Täisterajahust rukkileiva 100 g kuivaines on ca 10 g 

kiudaineid, seejuures ca 2 g ligniini. Kiudained alandavad vere glükoosi ja insuliini sisaldust, 

vähendades ka vere kolesteroolisisaldust. 100-200 g rukkileiva söömine katab inimorganismi 

päevase kiudainete vajaduse. 
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Rukki viljelemine 

Talirukis on oluline toiduteravili. FAO andmetel oli 2010. a kasvupind 5,3 mln ha, kokku toodeti 

12,4 mln tonni rukist. Kogusaagist umbes pool kasutatakse leiva tootmiseks, ülejäänud osa 

moodustavad seeme, loomasööt ja piirituse- ning plastmassitööstuse tooraine. Maailmas tervikuna on 

rukkikasvatus siiski vähenemas. Võrreldes 2000. a on rukki viljelemine maailmas vähenenud 

ligikaudu 4,5 miljoni hektari võrra. FAO andmetel kasvatati 2010. a talirukist enam Poolas (1,40 mln 

ha), Venemaal (1,37 mln ha), Saksamaal (0,63 mln ha), Valgevenes (0,34 mln ha), Ukrainas (0,28 

mln ha), Hiinas (0,18 mln ha) ja Türgis (0,14 mln ha). Rukis on oluliseks teraviljaks Taanis, Leedus, 

Austrias, samuti Lätis, Soomes, Rootsis ja Eestis. 2010. a kasvatati rukist Ameerika Ühendriikides 

107 tuh ha ja Kanadas 89 tuh ha.  

Rukki sordiaretus  

W. Rimpau alustas Schlanstedtis (Saksamaa) talirukki sordiaretusega 1875. a, F. Lochow Petkuses 

(Saksamaa) 1880. a ja N. Rudnitski Vjatka sordiaretusjaamas (Venemaa) 1894. a. Nende aretajate 

poolt loodud sortidest on käeoleva ajani tootmises ainult sort ‘Vjatka’, mida vähesel määral 

kasutatakse Venemaa loodepiirkondade põllumajandusettevõtete poolt. 

 

Talirukkisordi ‘Sangaste’ saamisloost 

Eestis sai talirukki sordiaretus alguse Sangaste mõisas, kus sellega tegeles krahv Friedrich Georg 

Magnus von Berg (1845-1938). Soov tegeleda sihipäraselt sordiaretusega tekkis krahv Bergil 

Inglismaal sordiaretaja P. Schireffi juures 1866-1868. a praktikal olles. 

Sellepärast alustaski krahv Berg 1868. a algupärase lähtematerjali loomist välismaiste sortide hulgast 

nii Inglismaalt, Saksamaalt kui ka Soomest, ent nõrga talvekindluse tõttu ei osutunud ükski nendest 

sobilikuks. Te tegi hulganisti ristamisi mitmete rukkisortide vahel, saades üle 40 

ristluskombinatsiooni ja hinnates neid põldkatsetes mitme aasta vältel. Kuna lahknemise tulemusel 

olid populatsioonid väga erinevad ja ebaühtlased, valis krahv Berg uue, kuigi aeglasema 

aretusmeetodi, üksiktaimede korduva valiku. Lähtematerjaliks sobis enim Vana-Kuuste mõisast 

Tartumaalt saadud rukis, mis omakorda oli toodud Oisu mõisast Viljandimaalt. Tõenäoliselt oli 

tegemist Probstei rukkiga, sest Oisu mõisa oli 1850ndate aastate alguses kasvatamiseks toodud 

Saksamaalt Probstei maakonnast rukkiseemet.  

Kasvatades Probstei rukist kõrvuti kohaliku maarukkiga toimus risttolmlemine ning 1875. aastaks 

oligi kujunenud meie oludesse sobiv talvekindel ja suure teraga kohalik populatsioon, mis sai tuntuks 

kui talirukkisort ‘Sangaste’. 

“Rukkikrahv” Friedrich Georg Magnus von Bergi poolt 1875. a loodud talirukkisort 

‘Sangaste’ on vanim käesoleval ajal tootmises levinud kultuurrukki sort. 

1889. aastal toimunud maailmanäitusel Pariisi sai ‘Sangaste’ rukki väljapanek teraviljade hulgas 

esikoha ja talle omistati suur kuldmedal – Grand Prix. Hiljem omistati ‘Sangaste’ rukkile esimene 

auhind Chicago maailmanäitusel 1893. a Hõbemedal anti sordile ‘Sangaste’ Harkovis 1888. a 

toimunud ülevenemaalisel näitusel ja 1911. a Tsarskoje Selos toimunud Venemaa 

põllumajandusnäitusel. 

 

Krahv Berg alustas koheselt ka ‘Sangaste’ sordiparanduse ja säilitusaretusega. Põllul valis ta 

kaalumisega kõige raskemaid rukkipäid, millel hindas ka terade arvu peas ja pea terade kaalu, hiljem 

ka terade pikkust, värvust ning rukkipea tihedust. Valitud peade terad külvati teistest rukkipõldudest 

eemalasuvatele põldudele külvilaua abil peenardele. Hoolikalt valitud perede terad valati kokku ja 

külvati hõredalt laiade reavahedega paljundamise eesmärgil. Saadud saak külvati seemnepõllule, 

koristatud vili sorteeriti krahv Bergi poolt konstrueeritud tsentrifuugi ja triööriga.  
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Edaspidises aretustöös võttis krahv Berg peade valiku asemel kasutusele üksiktaimede valiku. Põllul 

märgiti ühtlase pikkusega võrsetega, sobiva pea kuju ja pähikute tihedusega valiktaimed, mis 

koristati ja kuivatati. Laboratooriumis valiti igalt valiktaimelt viis heledate ja pikkade, terasid hästi 

sõkaldega ümbritsevat pead. Terad kaaluti ja edasises aretustöös kasutati suurema keskmise terade 

kaaluga valiktaimede seemet uue valikaia rajamiseks. Ühe taime teradest külvatud järglaskonda 

valikaias nimetati „pereks“. 

Kasvuperioodil tehti iga pere kohta vaatlusi (talvitumine, võrsete arve, taimede ühtlikkus pikkuse 

poolest, peade kuju), ebarahuldavalt talvitunud või mittesoovitava fenotüübiga pered niideti maha 

enne õitsemist. Parimate perede saak koristati ja sellest saadi sordi ‘Sangaste’ eliitseeme. Aastatel 

1875-1919 tipiti käsitsi igal aastal 500 eliittaimede peret, 1927. a tõusis perede arv juba 8 tuhandeni.  

Krahv F. Berg arendas rukkiaretust väga mitmekülgselt edasi. Erilist huvi pakkus talle rukki 

isetolmlevate populatsioonide loomine. 1927. a rajas ta Sangastes aretusaia, milles oli 3654 

isetolmelnud katselappi. Aretusaiast koristatud üksiktaimi, paremaid I ja II paljunduse teri 

eksponeeriti ka kuuendal seemnevilja näitusel. Siiski, vaatamata arvukatele katsetele, isoleerimisele 

ja valikutele, ei õnnestunud krahv Bergil luua isetolmlevat rukkisorti. 

Kogutud teadmisi ja oskusi propageeris ta ajalehtede ja ajakirjade vahendusel ning andis välja 

raamatuid, võttis vastu ekskursioone, näidates oma katseid ja majapidamist. Krahv Fr. Bergi elutööks 

oli talirukkisordi ´Sangaste´ aretamine. Krahv Berg pälvis auhindu näitustelt ja seltsidelt ning 

aumärke valitsuselt. Ta oli Tartu Ülikooli audoktor ja paljude seltside auliige.  

 

Krahv Bergi töö jätkamine Jõgeval 

1920. aastal asutati Jõgeva Sordikasvandus, kus juhataja ja teraviljade aretajana asus tööle Mihkel 

Pill, kes oli mõnda aega abistanud ja asendanud Fr. Bergi aretustöös. Talirukki sordiaretusega tegi 

M. Pill algust 1921. a. Esmalt valiti sordist ‘Sangaste’ eliittaimi, sest pikaajalise kasvatamise 

tagajärjel oli see kohalike oludega hästi kohanenud. Samal aastal koguti üle 30 kodu- ja välismaise 

proovi ning külvati sügisel maha. Eesmärgiks oli aretada sordist ‘Sangaste’ tihedama pea, lühema ja 

seisukindlama kõrre ning hea talvekindlusega saagirikas Petkus-tüüpi sort. M. Pill kirjutas 1936. 

aastal: "1921. a valiti sordist ‘Petkus’ ja proovist nr.19 (pärit Viljandimaalt) hulk eliittaimi ning need 

tipiti sama aasta sügisel üksikteri kõrvuti asuvatele peenardele kindlas usus, et nad järgmisel suvel 

vastamisi risttolmlevad. Selle võttega taheti ‘Petkuse’ eliitide talvekindlust tõsta. Et risttolmlemine 

oli toimunud selgub sellest, et järgnevatel aastatel ‘Petkuse’ eliitide hulgas leidus järglasi, mis oma 

pea kuju poolest sarnanesid nr.19 rukki peakujule." Aretustöö vältas kokku 15 aastat ning töö 

tulemuseks oli M. Pilli esimene rukkisort ‘Jõgeva 1’. See sort oli ‘Sangastest’ lühema kõrrega, 

seisukindlam ja 4-5% saagikam, kuid talveõrnem. ‘Jõgeva 1’ jõudis ulatuslikumalt tootmisse 1936. a. 

1921. a alustati ka rukkisordi ‘Jõgeva 2’ aretustööd. Lähtematerjalina kasutati Jõgeval kõige 

talvekindlamaks osutunud suhteliselt lühikõrrelist proovi nr.19. Võrreldes ‘Sangastega’ oli ‘Jõgeva 

2’ lühema kõrrega, võrdne talvekindluse poolest ning 5% võrra kõrgema saagikusega. ‘Jõgeva 2’ anti 

tootmisse 1937. a. 

 

Kuna krahv Berg ei korraldanud ise ‘Sangaste’ rukki võrdluskatseid teiste sortidega, puuduvad kuni 

20. sajandi esimese kümnendi lõpuni andmed sordi majanduslike omaduste kohta. H. Rathlefi poolt 

1908/1909 aastal 23 sordiga ühes korduses ja Seemnevilja Toimkonna poolt 1913/1914 aastal kahes 

korduses korraldatud katsetes ‘Sangaste’ kõige saagikam ei olnud. 

Aastatel 1923-1939 viis M. Pill Jõgeval läbi talirukkisortide võrdluskatseid. Eesmärgiks oli anda 

hinnang olemasolevatele sortidele, aidata põllumeestel valida kasvatamiseks enam sobivaid sorte ja 

leida lähtematerjali aretuseks. Sordivõrdluskatsetes oli neli, mõnel aastal ka viis kordust.  



 6 

Katsetes oli erinevatel aastatel 4-12 sorti. Katse läbiviimiseks valiti ühtlase mullastikuga põld. Igast 

sordist külvati katselapile ühepalju idanevaid teri ruutmeetrile. Katseaastate kaupa tehti märkmeid 

väetamise ja ilmastikutingimuste kohta. Kasvu ajal hinnati sortide talve-, seisu- ja haiguskindlust.  

Tuginedes võrdluskatsete tulemustele soovitas M. Pill juba 1926. a kasvatada rohkem talvekindlat, 

suure tera- ja põhusaagiga sorti ‘Sangaste’. Sellest ajast algab ka ‘Sangaste’ võidukäik Eestis. 1935. 

a kasvatati sorti ‘Sangaste’ juba ligi poolel rukki külvipinnast ning ta oli aastakümneid kõige enam 

kasvatatavaks talirukkisordiks Eestis. 1935. aastal kirjutas M. Pill ajakirjas “Põllumajandus”, et 

‘Sangaste’ rukis on Eesti oludes küllalt külma-, talve- ja seisukindel, annab alati võrdlemisi suure ja 

väärtusliku terasaagi, on põhuanni poolest üks paremaid rukkisorte ning on kiirelt levinud mitte 

üksinda Eestis, vaid ka neis välisriikides, kus aretustöö on kõrgel tasemel.  

 

‘Sangaste’ rukki 75. aastapäeval 1950. aastal nentis M. Pill, et ‘Sangaste’ võib anda hektarilt 4000 kg 

ja rohkem teri. Sordi 1000 tera kaal ja mahukaal on kõrged, proteiinisisaldus ligi 11%, 

küpsetusomadused head. 

H. Tuppitsa poolt aastatel 1949-1963 aretatud sordi ‘Jõgeva 112’ lähtematerjalina kasutati omavahel 

vabalt risttolmelnud sorte ‘Sangaste’, ‘Jõgeva 1’ ja ‘Jõgeva 2’. Ühel aastal oli populatsioon 

risttolmelnud ka sortidega ‘Vjatka’, ‘Petkus’ ja ‘Priekuli’. Aretustöö tulemusena kujunes ‘Jõgeva 

112’ bioloogiliste ja majanduslike omaduste poolest ‘Sangastest’ seisukindlamaks, kuid nõrgema 

talvekindlusega sordiks. 

 

Alates 1939. aastast juhendas M. Pill teraviljade sordiaretustööga samaaegselt ka ‘Sangaste’ 

sordiparandust Jõgeva Sordikasvanduse Sangaste Aretusjaamas. Aastatel 1951-1984 toimus see töö 

Herbert Tuppitsa juhendamisel. Käesoleval ajal korraldab talirukkisordi ‘Sangaste’ 

algseemnekasvatust Sangaste Katsejaamas Lea Rannik, keda juhendab Jõgeva Sordiaretuse Instituudi 

rukkiaretaja Ilme Tupits. 

Rukkikasvatuse edendamine Eestis läbi aegade 
Rukki tarbijate sihipärase teavitamisega tegid algust Seemnevilja Toimkond ja Eesti Sordiparanduse 

Selts. Nende poolt korraldati näitused Viljandis (1914), Valgas (1915) ja Tallinnas (1921). 

Seemnevilja näituste eesmärgiks oli: “Seemneväärtuse, seemnekasvatuse, sordivaliku ja 

sordiparanduse töö hindamise abil meil kasvatatava külvimaterjali külvi ja sordiväärtuse tõstmine, 

seemne ning sordikasvatuse edendamine ja seemnetarvitajate tutvustamine seemneturuga”. 

Aastate 1930-1939 keskmine rukkisaak oli Eestis 1340 kg/ha. Alates 1930. aastast kehtinud  riiklik 

teraviljaturu korraldus vähendas importteravilja konkurentsivõimet ning soodustas kohalike 

põllumajandustootjate tootmistegevust ja turustamist. Seetõttu varustas Eesti ennast täielikult 

kodumaise teraviljaga. Põllumajandustooted tervikuna moodustasid ajavahemikul 1936-1938 

keskmiselt 15,6% kogu sisseveost ja 50,3% väljaveost.  

“Sangaste rukis põllumehe kasu!” Sel moel pakkus Eesti Tarvitajate Keskühisus müügiks ‘Sangaste’ 

seemnevilja. Tõstmaks põllumeeste huvi ja soodustamaks sordi levikut maksis riik ‘Sangaste’ rukki 

eest 10-30% kõrgemat hinda kui hariliku maarukki eest. 

 

Talirukkisordi ‘Sangaste’ omadused 

M. Pill kirjeldas katsetulemuste põhjal sordi ‘Sangaste’ tunnuseid järgmiselt: “Pead on 

prismakujulised, keskmise pikkusega kuni pikad (11-14 cm), hõredad ja laiad. Ohted laiali suunatud, 

pikad, tugevad.  

Terad on enamikus kollakasrohelised, pikad, ovaalsed, jämedad ja ühtlased. ‘Sangaste’ kõrs on pikk 

(170-200 cm), võrdlemisi seisukindel, jäme. Võrsub keskmiselt (2-3 võrset). Lehed tugevad, laiad, 

tihti vahakihiga kaetud. Puhmas poolpüstine, varieeruv.” 
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Tabel. ‘Sangaste’ rukis võrdluskatsetes Jõgeval 

 

Katseaastad terasaak TTM MM talve- seisu- kõrre 

pea  

pikkus pähikute 

pea 

terade 

pea 

terade Prot. 

Langemis- 

arv 

  kg/ha g g/l kindlus kindlus pikkus cm arv peas tk arv tk kaal g k.a.%  

1926-1939  2349 31,5 726 8,2 7,5 145 - - - - 10,7 - 

1933-1949  2428 30,9 717 - 7,7 144 - - - - 11,2 - 

1968-1973  3460 33,3  8,0 5,8 174 10,4 33 47 1,7 11,1 - 

1994-1998 5730 34,8 625 8,4 5,9 168 11,1 31 51 2,1 12,5 194 

1999-2004 4700 36,2 598 7,3 6,7 174 11,7 34 54 2,2 11,9 199 

 

Jõgeva SAI talirukki võrdluskatses saadi kõige kõrgem ‘Sangaste’ terasaak 1994. aastal, mil katse 

keskmine saagikus oli 6580 kg/ha. Hea oli ka ‘Sangaste’ seisukindlus, mida hinnati samas katses 6,6 

palliga. Proteiinisisaldus kuivaines on ‘Sangastel’ paljude katseaastate jooksul olnud suurem, kui 

kõrgema saagitasemega sortidel ja langemisarv õigeaegse koristuse korral leiva küpsetamiseks 

sobival tasemel. 

 

Joonis. Talirukki terasaak põhivõrdluskatses Jõgeval 

 

´Sangaste´ talvekindlus oli aastate 1991-1996 keskmisena 8,5 palli (´Elvi´ 8,7 palli), kuid tervikuna 

olid selle perioodi talvitumisetingimused talirukkile soodsad ja sortide talvekindluses ei täheldatud 

märkimisväärseid erisusi. 

Tabel Talirukkisortide talvekindlus põhivõrdluskatses Jõgeval (9p - väga hea) 

Sort 1991 1992 1993 1994 1995 1996 keskmine 

Vambo 7 8 8,6 8,5 8,6 9 8,3 

Tulvi 6,2 8 8,2 8,6 8,3 8,8 8 

Elvi 8,8 8,7 8,6 8,6 8,4 9 8,7 

Sangaste 7,8 8 9 8,6 8,5 9 8,5 

 
Terasaak 1991-2000.a.
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Sortide lamandumisel on lisaks sortide omadustele määravaks teguriks kas sügis-suvise 

kasvuperioodi ilmastikutingimused ja kevadisel pealtväetamise kasutatud lämmastikväetise kogused. 

Jõgeva Sordiaretuse Instituudi katseandmed tõendavad, et soodsamates tingimustes ja õige 

agrotehnika korral ei lamandu ´Sangaste´ taimik nii ulatuslikult, et koristamine oleks oluliselt 

raskendatud.  

Tabel. Talirukkisortide seisukindlus põhivõrdluskatses Jõgeval (9p - väga hea) 

Sort 1991 1992 1993 1994 1995 1996 keskmine 

Vambo 6,2 9 9 8,2 8 7,5 8 

Tulvi 5,2 9 9 7,6 8 8,1 7,8 

Elvi 6,6 9 8,6 8 8 7 7,9 

Sangaste 3,2 9 7,6 6,6 6 5,4 6,3 

 

 

`Sangaste´ tera on suur, mõnedel aastatel ületas ta 1000 tera massilt teisi katse olnud sorte 4-6 

grammi võrra. 

Tabel. Talirukkisortide 1000 tera mass põhivõrdluskatses Jõgeval (g) 

Sort 1991 1992 1993 1994 1995 1996 keskmine 

Vambo 33,9 35,4 32,6 37,1 31,4 27 32,9 

Tulvi 30,4 33,2 33,9 35,5 28,1 27,7 31,5 

Elvi 31 34,6 32,9 35,2 31,3 27,3 32,1 

Sangaste 32,2 39,9 40 37,3 32,1 30,9 35,4 

 

Sordi ‘Sangaste’ edasiarendamine Kanadas 

Krahv Fr. Bergi pojapoeg Rene Roman Alexander Berg siirdus II Maailmasõja järel Saksamaalt 

Kanadasse, kus töötas pikka aega Edmontonis Alberta Ülikooli sordiaretusjaamas. R. Berg teadis, et 

Soomes kasvatatakse ‘Sangaste’ rukist ning tellis 1951. a Soomest selle seemet nii katsetamiseks kui 

ka sordiaretuse tarbeks. Seemnekasvatuse ja müügi litsents Kandadas anti sordile ´Sangaste 1957. 

aastal. 

‘Sangaste’ talvitus Kanada hästi, kuid pikapäeva tingimustes oli taimik kõrge ja lamandus kergesti. 

Selle tõttu alustas R. Berg sordist ‘Sangaste’ lühemate taimede valikut.  

Pikaajalise töö tulemusena aretas R. Berg ‘Sangaste’ rukkist Kanada oludesse hästi sobiva sordi 

‘Kodiak’, mis registreeriti 1971. aastal. ´Kodiak´ oli 20-25 cm lühema kõrrega kui ‘Sangaste’, hea 

talvekindluse ja seisukindlusega, kõrge saagikusega ning teistest Kanadas kasvatatavatest sortidest 

suurema teraga. Aastatel 1989-1993 Saskatchewanis (Kanada) läbiviidud katsetes oli ´Kodiaki´ 

keskmine kõrgus 121 cm, teiste levinumate sortidega (´Musketeer´, ´Puma´) oli ta võrdne nii 

lumiseenekindluse kui ka seisukindluse poolest. Sorti ´Kodiak´kasvatati Kanadas laialdaselt kuni 

1990ndate alguseni.  
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‘Kodiak’ oli ka Jõgeva Sordiaretusjaama võrdluskatsetes 198-1983. a. 

Tabel. Talirukki sordivõrdluskatse Jõgeva Sordiaretusjaamas (1981-1983 aastate keskmisena 

 

  saak  mahu- 

1000 

tera talve- seisu- kõrre pea terade terade 

Sort  mass mass kindlus kindlus pikkus pikkus arv kaal 

  kg/ha g/l G p* p* cm cm tk g 

            

Sangaste 3600 656 38,2 7,3 3,6 164 10,7 50 1,9 

Jõgeva 112 3835 670 34,6 7,8 5,3 160 10,3 58 2,1 

Kodiak 3325 682 38,0 7,5 3,8 142 10,5 51 1,7 

  *1 - väga nõrk; 9 - väga hea             

Lühikõrrelise talirukki aretamine 

Talirukki sordiaretuse üheks peamistest eesmärkidest on parema seisukindlusega sortide aretamine. 

Seisukindlate sortide kasvatamisel ei ole vaja kasutada taimekasvuregulaatoreid, mis võimaldab  

alandada tootmiskulusid. Ebasoodsate kasvutingimuste korral (kõrge suhteline õhuniiskus ning 

õhutemperatuur) talirukki koristamiseelsel perioodil ei lähe seisukindlamate sortide terad peas 

kasvama nii kiiresti kui nõrgema seisukindlusega sortidel. 

Paljude rukkiaretajate eesmärgiks on rukkisordi loomine, millel on sarnaselt sordiga ‘Sangaste’ väga 

hea talvekindlus ja suur tera, kuid võrreldes ´Sangastega´ lühem kõrs ja parem seisukindlus. 

Seisukindlate lühikõrreliste sortide aretamisel on laialdast kasutamist leidnud lühikõrrelisuse 

doonorid, millel kõrre pikkust kontrollib dominantne geen. Nende doonorite kasutamisel aretatud 

sortide puuduseks on lahknemine kõrre pikkuse poolest. 

Lühema kõrrega talirukkisortide aretamisel on Jõgeva Sordiaretuse Instituudis alates 1975. aastast 

kasutatud lähtematerjalina lühikõrrelisuse doonorit EM 1 (Estestvennõi mutant). Selle autoriks on N. 

I. Vavilovi nim Ülevenemaalise Taimekasvatuse Instituudi teadlane V. D. Kobõljanski. 

Eksperimentaalbioloogia Instituudis Hugo Remmelga poolt loodud lühikõrrelist mutanti Dm ning 

sordist ‘Sangaste’ valikutega loodud lühikõrrelist populatsiooni on Jõgeval uuritud ning valikutega 

parandatud alates 1989. aastast. Aretustöö eesmärgiks on olnud lühikõrrelise ning seisukindla 

aretusmaterjali loomine ja selle baasil uue seisukindla sordi aretamine.  

1997. a alustas Jõgeva Sordiaretuse Instituudi rukkiaretaja Ilme Tupits Dm populatsioonide hulgast 

eliittaimede valikuid. Loodud lühikõrrelise homosügootse populatsiooni keskmine taime kõrgus on 

84 cm. Kahjuks ei ole sordiaretuse tavameetodeid kasutades õnnestunud ühtlustada lühikõrrelisi 

talirukkipopulatsioone taimede pikkuse poolest - jätkuva lahknemise tõttu esineb 10-15% pikki 

taimi. 

Tabel. Talirukki Dm populatsiooni agronoomilised omadused Jõgeva Sordiaretuse Instituudi katsetes 

Omadus Keskmine Minimaalne Maksimaalne 

Taime pikkus cm 84 72 99 

Pea pikkus cm 12,0 8,5 14,7 

Peade arv taimel 11 6 17 

Terade arv peas  67 50 80 

Pea terade kaal g 2,2 1,6 3,1 

Pea terade arv 697 384 1122 

Taime terade kaal g 22,3 10,7 40,1 

1000 tera mass g 32,0 23,7 44,4 
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Tabel. Aretiste ja sortide agronoomilised näitajad Jõgeva Sordiaretuse Instituudi katsetes 

  Võrse 

pikkus 

cm 

Pea 

pikkus 

cm 

Pea 

pähikute 

arv 

1000 

Sort või aretis tera 

  kaal  g 

Dm 117,8 11,5 33,0 44,6 

EM 1 131,0 11,0 33,4 39,8 

Getera 133,3 10,9 36,9 47,3 

Talovskaja 12 129,2 9,8 30,5 41,1 

Krona 143,3 11,5 36,6 41,9 

Tsulpan 131,3 10,4 34,2 41,1 

Vambo 138,8 9,0 33,9 43,8 

 

Talirukkisordi ‘Sangaste’ kasvatamise agrotehnika 

 

Kasvukoha valik 

Rukist kui talivilja ei saa kasvatada igal põllul, paremini sobivad ühtlase reljeefi ning liigvee 

äravoolu võimalustega parasniisked, keskmise lõimisega mullad. Ka kergetel ja rasketel muldadel on 

vastavate agrotehniliste võtete rakendamisel võimalik saada kvaliteetset saaki.  

Eelviljad 

Sobivad põldhein, varajane ja keskvalmiv oder, talinisu ja talirukis. Tugevasti umbrohtunud põldudel 

(orashein) võib umbrohutõrje eesmärgil kasutada ka mustkesa. 

Mullaharimine 

Künni järel peab muld olema tihenenud. Hästi tasandatud ja parajalt tihkes mullas tärkab seeme 

ühtlaselt, juurdub hästi ja võrsub piisavalt. 

Õige külvieelne mullaharimine loob talirukkile soodsad idanemise ja orasekasvu eeldused. 

Libistamine ja kultiveerimine põllu tihendamiseks ja tasandamiseks toimub vastavalt künni 

kvaliteedile. Harimise tulemusena peab põld jääma tasane, pindmine mullakiht (4-6 cm) hästi 

kobestatud, ilma pankadeta. Nõuetekohaselt külviks ettevalmistatud põld on üheks olulisemaks kõrge 

saagikuse eelduseks. 

Seemnete puhtimine 

Lumiseene suhtes vastuvõtlikumate sortide viljelemise korral on soovitav seemned puhtida 

seenhaiguste tõrjeks, kasutades selleks vastavaid puhtimisvahendeid.  

Külv 

Eelvilja koristuse ja rukkikülvi vahele peab jääma 2-4 nädalat, siis jõuab muld pärast kündi vajuda. 

Optimaalne külviaeg on septembri I dekaad. Sõltuvalt konkreetse aasta ilmastikutingimustest võib 

häid tulemusi saavutada nii varasema kui ka hilisema külvi korral. Väga vara külvatud rukis võrsub 

tugevasti ning kasutab varuaineid juba sügisesel kasvuperioodil. Ülekasvanud taimi kahjustab 

rohkem ka lumiseen, põhjustades taimede hukkumise. Tekkinud tühikutes levivad umbrohud, mis 

raskendavad koristamist ning koristusjärgset vilja kuivatamist. Hiline külv (pärast 20. septembrit) 

mõjutab negatiivselt terasaaki, sest rukis ei jõua küllaldaselt võrsuda ja koguda varuaineid. 

Optimaalsel ajal rajatud põldudel jõuavad taimed sügisel moodustada 3-5 peavõrset, arendada 

normaalse juurekava ning koguda vajalikult määral varusuhkruid. 

Optimaalsel ajal külvates on külvisenorm on 350-450 idanevat tera m
2
, hilisema külvi korral on 

soovitav külvisenormi suurendada 10-20% võrra. Liiga tihe rukis moodustab vähe võrseid, talvitub 

ebarahuldavalt, taimik venib ja lamandub seetõttu kergemini, samuti levivad enam taimehaigusted. 

Optimaalne külvisügavus on 2-3 cm, väga oluline on saavutada ühtlane külvisügavus kogu põllu 

ulatuses. 
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Väetamine 

Väetise liikide, koguste ja õige väetamisaja valikul tuleks lähtuda mulla toitainesisaldusest. 

Külvieelse mullaharimise käigus antakse põhiväetised, arvestades seejuures mulla toitainetesisaldust. 

Soovituslikud väetisekogused: N 20 kg/ha, P2O5 100 kg/ha ja K2O 100 kg/ha. Võimaluse korral 

kasutada mineraalväetiste asemel orgaanilist väetist (sõnnik 60-100 t/ha). Kevadise 

vegetatsiooniperioodi alguses kasutada pealtväetamiseks lämmastiväetisi N 60-80 kg/ha. Üleväetatud 

rukkipõld lamandub kergesti ning suureneb terade peas kasvamamineku oht. Isegi kui vili ei 

lamandu, võib liigne lämmastikväetis pikendada rukki kasvuaega. 

Kõrretugevdaja 

Kõrgemate lämmastikuannuste kasutamisel kevadisele pealtväetamisel (alates N80) on soovitav 

reeglina kõrsumisfaasis kasutada kõrretugevdajat. Selle tulemusena lüheneb taimede kõrs ja taimik 

lamandub vähem. 

Taimekaitse 

Kevad-suvisel kasvuperioodil võivad talirukist kahjustada jahukaste, lehe- ja kõrrerooste, 

juuremädanik, silmlaiksus, äärislaiksus, kõrrenõgi ning tungaltera. Tõrjeks kasutatakse vastavaid 

fungitsiide võrsumisest kuni loomise lõpuni. Taimekahjuritest on talirukkile ohtlikumad rootsi 

kärbes, viljasääsk, kõrrevaablane, teraöölane ja viljakukk. Vastavalt kahjurite esinemisele kasutada 

tõrjeks insektitsiide. 

Koristamine 

Olulist mõju rukki küpsetusomadustele (langemisarvule) avaldavad koristusaegsed 

ilmastikutingimused, sellepärast on õige koristusaja määramine rukkil tähtsam kui teistel teraviljadel. 

Suhteliselt kõrge temperatuuri ja õhuniiskuse korral kaldub rukis vahaküpsuse lõpul, täisküpsuse 

alguses kergesti peas ära kasvama. Enamasti pole see väliselt märgatav, kuid  alfa-amülaasi aktiivsus 

rukkiteras on suurenenud ning langemisarv alaneb. Seega kõrge toidukvaliteediga tera saamiseks 

peab talirukki koristama esimesel võimalusel vahaküpsuse faasis. Õigeaegsel koristamisel ei lähe 

terad peas kasvama ning optimaalne langemisarv tagab head küpsetusomadused. 

Langemisarv 

Langemisarv on rukkijahu kvaliteeti ja küpsetusomadusi iseloomustav näitaja, mille abil on võimalik 

kindlaks teha, kas jahu on saadud kvaliteetsest viljast või sisaldab ta ärakasvanud või idanemist 

alustanud teri. Langemisarvu määramiseks kasutatakse vastavat aparatuuri ning ühe analüüsi 

tegemiseks kulunud aega sekundites nimetatakse langemisarvuks. Rukkijahu kvaliteet sõltub 

süsivesikute ja amülaasi vahekorrast. Idanemist alustanud terades suureneb -amülaasi hulk, mis 

põhjustab tärklise hüdrolüüsi, ning taigen muutub vedelaks. Vedela taigna langemisarv on väike. 

Head rukkileiba on võimalik küpsetada jahust, mille langemisarv on 100-120 sekundit. Kui 

langemisarv on alla 90, siis kerkib leib halvasti, on nätske ega säili hästi, kui aga langemisarv tõuseb 

üle 120, on leib tihke ja kore. Jahu küpsetusomadusi on võimalik parandada mitmesuguste 

lisanditega, kuid eestlased on ikka eelistanud oma laual head puhast rukkileiba. Eestis seni aretatud 

ja kasvatatavate rukkisortide vahel ei ole langemisarvul usutavaid erinevusi, järelikult sõltub 

langemisarvu suurus teistest teguritest, eeskätt kasvataja tarkusest.  

 

Talirukkisordi ‘Sangaste’ seemnekasvatus 2010-2012. a 

Talirukkisortide hulgas on suurim seemnepõldude pind aastatel 2010-2012 sordil ´Sangaste´, mida 

kasvatati kokku 469,7 hektarilisel pinnal. Oluliselt väiksem on sortide ´Elvi´(kokku 82,2 ha) ja 

´Tulvi´(66,7 ha) seemnepõldude pind. Välismaise päritoluga sortidest oli 2010-2012. a suurim pind  

sordil ´Matador´. 
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Tabel. Talirukkisortide põldtunnustamine (ha) 

Sort 2010 2011 2012 Kokku 

Dankowskie Amber     18,5 18,5 

Elvi 15,2 18,6 48,4 82,2 

Kapitän   22,7   22,7 

Matador 16,4 31,3   47,7 

Recrut 40 12   52 

Reetta     18,2 18,2 

Sangaste 128,8 91,4 249,5 469,7 

Tulvi 29,8 36,9   66,7 

Vambo 14,5 4,9 2 21,4 

Kokku 244,7 217,8 336,6 799,1 

 

Sertifitseeritud seemnete kategooriate lõikes kasvatati 2010-2012. a supereliiti 18,5 hektaril 

(Sangaste katsejaamas), eliiti 88,6 hektaril ja C-kategooria seemet 362,6 hektaril. 

Talirukkisordi ‘Sangaste’ tunnustatud seemnepõlde oli aastatel 2009-2012 enim seemnekasvatajatel  

OÜ Rannu Seeme (133,4 ha), JK Otsa talu (94,1 ha) ja OÜ Kuresoo (76,8 ha).  

Sertifitseeritud seemnete tootmismahtude osas ületab ´Sangaste´kõiki teisi Eestis kasvatatavaid 

rukkisorte. Kokku sertifitseeriti 2010-2012. a ca 649 tonni ´Sangaste´seemet. 2012. a moodustas 

´Sangaste´ ligikaudu 56% talirukki sertifitseeritud seemnest Eestis. 

Tabel. Talirukkisortide seemnete sertifitseerimine 2009-2012. a (tonni) 

Sort 2009 2010 2011 2012 Kokku 

Elvi 9000 7650 5000 78330 99980 

Kapitän       28000 28000 

Matador   30000 22000   52000 

Recrut 148000 98000 30000   276000 

Sangaste 79300 213400 164770 191800 649270 

Tulvi 5950   60000 41000 106950 

Vambo 127000 7800 60000 5894 200694 

Kokku 369250 356850 341770 345024 1412894 

 

Suurimad seemnetootjad olid JK Otsa talu (341,8 t), Rannu Seeme OÜ (150,0 t) ja Jõgeva 

Sordiaretuse Instituut (56,0 t). 
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Tabel. Talirukki sertifitseeritud seemnete tootjad Eestis 2009-2012. aastal (kg) 

Seemnekasvataja 2009 2010 2011 2012 Kokku 

Ants Haasmaa   7800  7800 

Esite talu 7000    7000 

FIE Janek Sõõrd   1670  1670 

JK Otsa talu 55200 204200 66400 16000 341800 

Jõgeva SAI 17100 9200 17100 12600 56000 

Kesa-Agro OÜ   23200 11200 34400 

Laja OÜ   3600  3600 

Meelis Ohu    23000 23000 

OÜ Kuresoo    24000 24000 

Rannu Seeme OÜ   45000 105000 150000 

Kokku 79300 213400 164770 191800 649270 

 

Kohalikku sorti taimede („Sangaste“ rukis) kasvatamise toetus – Eesti maaelu arengukava 

meede 

 

Eesmärk 
Euroopa Liidu ühise põllumajanduspoliitika raames välja makstava 'Sangaste' rukki kasvatamise 

toetuse eesmärgiks on säilitada kohaliku teraviljasordi geneetilist ressurssi. 

 

Toetus tutvustus ja tingimused 

Kohalikku sorti taimede kasvatamise toetuse menetlemine toimub Põllumajanduse Registrite ja 

Informatsiooni Ameti poolt põllumajandusministri 15. märtsi 2010. a määrus nr 28 "Kohalikku sorti 

taimede kasvatamise toetuse saamise nõuded, toetuse taotlemise ja taotluse menetlemise täpsem 

kord" alusel.  

'Sangaste' talirukki kasvatamise toetust võib taotleda põllumajandusega tegelev füüsilisest isikust 

ettevõtja või juriidiline isik, kes harib maad õiguslikul alusel, st on maa omanik või omab kehtivat 

rendilepingut. Põld, millele toetust taotletakse, peab asuma põllumassiivil, mis on kantud PRIA 

põllumajandustoetuste ja põllumassiivide registrisse, põldudel tehtud tööd peavad olema kantud 

põlluraamatusse. Taotleja võtab kohustuse kasvatada taotluse esmakordse esitamise kalendriaastast 

alates viis järjestikust kalendriaastat talirukist 'Sangaste' igal kohustuseaastal vähemalt 5,00 hektaril. 

Taotleja külvab kohustuseperioodi jooksul üksnes talirukki 'Sangaste' sertifitseeritud seemet 

külvinormiga vähemalt 140 kg hektari kohta ja kasvatab igal kalendriaastal vähemalt taimede 

õitsemisfaasini. Koos taotlusega esitatakse külvatud seemne müügipakendi etiketid. 

 

Põldudel tehtud tööd peavad olema kantud põlluraamatusse. Kui taotleja rikub seda nõuet, otsustab 

PRIA toetuse vähendamise kuni 5%. Nõude korduval rikkumisel vähendatakse taotletud toetust 

korduvalt rikutud nõude kohta kuni 25%.  

Taotleja peab järgima kogu majapidamise põllumajandusmaal ja põllumajanduslikus tegevuses 

põllumajandusministri 17. veebruari 2010. a määruses nr 11 sätestatud heade põllumajandus- ja 

keskkonnatingimuste nõudeid. Samuti peab ta täitma kogu majapidamises kohustuslikke 

majandamisnõudeid, sealhulgas väetiste ja taimekaitsevahendite kasutamise miinimumnõudeid. 

Kui taotleja rikub nõuet, et talirukkisorti ’Sangaste’ külvatakse külvinormiga vähemalt 140 kg 

sertifitseeritud seemet hektari kohta või talirukkisorti ’Sangaste’ kasvatatakse vähemalt taimede 

õitsemisfaasini, vähendatakse toetust kuni 40%. Nõude korduval rikkumisel vähendatakse taotletud 

toetust korduvalt rikutud nõude kohta kuni 60%. 
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Talirukkisordi ´Sangaste´ kasvatamise toetamine 

Aastatel 2009-2012 on meetmest “Kohalikku sorti taimede kasvatamine (Sangaste toetus)“ toetuse 

taotlemine järjekindlalt suurenenud.  

Andmed taotlejate, toetust taotletava külvipinna ja makstud toetuse kohta on esitatud alljärgnevas 

tabelis. 

Aasta 
Taotlejate arv 

Taotletav pind 

ha 

Makstud toetus 

(eurot) 

2009 8 308,17 9748,60 

2010 20 630,62 20241,00 

2011 30 839,30 22785,08 

 

Aastatel 2010-2012 on meetme raames enim kasvatanud talirukkisorti ´Sangaste´ JK Otsa talu OÜ 

(864,88 ha), Otsa Mõis OÜ (309,07 ha), Voore Farm OÜ (149,86 ha) ja Kämara Mahe OÜ (129,40 

ha). 

2012. a on aktsepteeritud 47 põllumajandustootja taotlus ´Sangaste´ rukki kasvatamise toetuse 

saamiseks kokku 1102,4 hektarilisele kasvupinnale. Suurim ´Sangaste´ kasvupind, millel taotletakse 

toetust on järgmistel põllumajandusettevõtetel: JK OTSA talu OÜ (146,6 ha), Voore Farm OÜ 

(105,5 ha), Kase talu (95,2 ha), P.R. Maaviljeluse OÜ (72,0 ha), Kämara Mahe OÜ (62,1 ha), Otsa 

Mõis OÜ (62,1 ha) ja Kuresoo OÜ (51,7 ha).  
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Kokkuvõte 

Rukkileival on märkimisväärne osa Eesti rahva ajaloos ja kultuuris, rukkileiva tootmisel on meil 

pikad traditsioonid, oskused ja head kogemused. Rukkileiva tervislikkus inimorganismile on 

tõestatud. Eesti rukkileib on praktiliselt puhas naturaalne toode. Maailmas valitsev tervisliku 

toitumise trend on kandunud ka Eestisse. 

Talirukkisordi ‘Sangaste’ olulisemad positiivsed omadused on väga hea talvekindlus ja suur tera. 

Sordiaretuse ning geneetika seisukohalt pakuvad huvi ka pikk pea ja tugev kõrs. ´Sangaste´ 

omadused on kinnistunud genotüübis pikaajalise loodusliku valiku ning sihipärase sordiaretustöö 

tulemusena. Hea talve- ja haiguskindlus võimaldavad minimeerida keemiliste taimekaitsevahendite 

kasutamist taimehaiguste ja umbrohtude tõrjeks ning loovad head eeldused maherukki tootmiseks. 

Teadlaste eesmärgiks on kõikide väärtuslike omaduste kasutamine uute sortide aretamisel või 

sordiaretuse lähtematerjali loomisel. Sorti ‘Sangaste’ on sordiaretuses kasutatud doonorsordina 

Venemaal, Soomes, Saksamaal, Kanadas, Poolas ja teisetes riikides. 

 

Eestis on välja töötatud riiklik strateegia bioloogilise mitmekesisuse kaitsmiseks ja säilitamiseks. 

Strateegia elluviimiseks on rakendatud riiklikku programmi “Põllumajanduskultuuride geneetilise 

ressursi kogumine ja säilitamine aastateks 2002-2006” ja arengukava “Põllumajanduskultuuride 

geneetilise ressursi kogumine ja säilitamine aastateks 2007-2013”. 

Eesti kultuuri, ajaloo, teaduse ja põllumajandustootmise seisukohalt on äärmiselt oluline, et 

talirukkisordi ‘Sangaste’ kasvatamise soodustamiseks ning selle väärtusliku populatsiooni 

säilitamiseks rakendatakse Euroopa Liidu ühise põllumajanduspoliitika raames Eesti maaelu 

arengukava meedet „Kohalikku sorti taimede („Sangaste“ rukis) kasvatamise toetus“.  

Toetuse rakendamine on märkimisväärselt edendanud talirukkisordi ´Sangaste´ kasvatamist ning 

taganud selle kõrge majandusliku ja bioloogilise väärtusega kohaliku sordi geneetilise ressursi 

säilimise. 

Meetme raames eraldatava toetusega on Eesti täitnud endale Bioloogilise mitmekesisuse 

konventsiooni ratifitseerimisel võetud rahvusvahelise kohustuse bioloogilise mitmekesisuse 

säilitamisel. 

Talirukkisort ‘Sangaste’ on vanim käesoleval ajal registreeritud kultuurrukki sort maailmas. 

 

Kasutatud materjalid 

Käesoleva ülevaate koostamisel on kasutatud Ilme Tupitsa, Ellen Pärna, Mihkel Zilmeri, ÜRO 

Põllumajandus- ja Toiduorganisatsiooni (FAO), Põllumajandusministeeriumi, Põllumajanduse 

Registrite Informatsiooni Ameti, Põllumajandusameti, Jõgeva Sordiaretuse Instituudi, Eesti 

Põllumajandusmuuseumi ja Eesti Rukki Seltsi andmeid, materjale, statistilisi kokkuvõtteid ja fotosid. 
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